
آیا برای تدریس «کسرها» پیش نیازی 
لازم است؟

شاید پیش نیاز، عبارتی باشد که بعضی ها با 
ــتند اما در این کلاس هم وجود  آن راحت نیس

پیش نیاز ضرورت دارد.
ــر  ــدا متذک ــه در ابت ــوزگار چندپای ــی آم گلین
می شود: «باید در تدریس کسر به سال گذشته 
ــن راه ها دادن تکلیف  ــتناد کنیم. یکی از ای اس
ــلاً می گویم  ــت. مث ــه دانش آموز اس مختصر ب
ــمت  ــان را به چهار قس ــرص ن ــک ق ــه ی در خان
ــیم کنید. یکی دیگر از راه های یادآوری یا  تقس
ــه ی آن ها به  ــازی دانش آموزان مراجع آماده س
ــت. چون ما در  دانش آموزان پایه های بالاتر اس

ــتایی هستیم، این گونه  کلاس چندپایه  ی روس
تعامل ها اثربخش است.

وسایل کمک آموزشی ما قطعات رنگی 
مقــوا، نی، نخ، میوه هـــا و حتی قرص 

نان است.
ــایل  این آموزگار پایه ی چهارم به اهمیت وس
ــد  و می گوی ــد  ــاره می کن اش ــی  کمک آموزش
ــدادی هم  ــرده ام و تع ــداری ک ــی را خری برخ
ــت. وی اضافه  ــان اس ــاخته ی خودم دست س
ــت و تعدادی را  ــد: «برخی در بازار هس می کن
هم می سازیم. مسلماً بچه ها می تواند مقواها 

را در خانه رنگ کرده و استفاده کنند».

ریاضی وارد زندگی می شود
آموزگار چند پایه می گوید؛ دست ما در بازنمایی مفاهیم

باز شده است

گـــــــــــــــــــــزارش

اشـــاره
در زمینه ی تدریس ریاضی جدید پایه ی چهارم تصمیم بر این شــد که با هدایت و نظارت کارشناســان در دو فضای آموزشی متفاوت، یکی 

روستاییِ چندپایه و دیگری شهری به تماشای تدریس آموزگاران بنشینیم و نظر آنان را جویا شویم.
ابتدا تدریس ابراهیم گلینی، آموزگار چند پایه ی روســتایی، در دبســتان امام حسن عسکری(ع) از روســتای کردوان گرمسار را منعکس 

۱۵خواهیم کرد. او کارشناس آموزش ابتدایی است و ۱۵خواهیم کرد. او کارشناس آموزش ابتدایی است و ۱۵ سال سابقه ی تدریس در چند پایه را دارد.
گلینی در بیان درس و فعالیت آغازین از مثال ها و شنیدنی های کوتاه استفاده می کند. سپس کارش را با طرح پرسش هایی از دانش آموزان 

پایه های بالاتر و نیز پایه ی سوم و توضیح آن ها به دانش آموزان پایه ی چهارم، که همانا درس آموزش کسرهاست، ادامه می دهد.
در ایــن میــان، نقــش کارشناســان و مدرســان همــراه، دکتــر بهــزاد قباخلــو و حمداللــه صــدری در هدایــت جلســه و آگاهی بخشــی 
از  ســؤال  بــا  را  بحــث  ریاضــی،  مدرســان  از  قباخلــو،  دکتــر  اســت.  تقدیــر  درخــور  درســی  مباحــث  بــا  آشــنایی  بــرای  کلاس  بــه 

دانش آموزان آغاز می کند. 
وی می  گوید: «دو سوم» و سپس روی تخته می نویسد « وی می  گوید: «دو سوم» و سپس روی تخته می نویسد « وی می  گوید: «دو سوم» و سپس روی تخته می نویسد «  ».  بچه ها می گویند: «دو قسمت از سه قسمت». سپس قباخلو می گوید: «بنابراین، 
وقتی گفتیم «از» یادتان می ماند که مفهوم مورد نظر کسر است.» به نظر صدری نیز گفتن تکلیف و مطالعه در شب های قبل دانش آموزان را آماده ی 

آشنایی بیشتر با مباحث جدید می کند.
به نظر قباخلو این گونه آموزش ها ریاضی را از داخل کلاس بیرون می آورد و سهم بیشتری به آموختن ریاضی می دهد. تکلیف شب گذشته 

می تواند بر این مبنا باشد که دانش آموز چه درکی از مفهوم مورد نظر و یا استفاده از اشیا یا مفاهیم دوروبر خود دارد.
گلینی می گوید: «گفته بودم که شــب قبل دایره ای بکشــند و بخشــی از آن را رنگ کنند تا در کلاس و با استفاده از همان شکل مفهوم را 
بشناسانم. وقتی دانش آموز با این آمادگی می آید، مجموعه تا سی درصد در فرایند یاددهی- یادگیری پیش می افتد و از آنجا که کلاس چند پایه 

است، به دیگر درس ها و پایه ها نیز رسیدگی بیشتری می شود.»

نادر قوتی



ــود در آموزش مفاهیم  ــی از تجربه ی خ گلین
ــه  ــر یافت ــی تغیی ــای درس ــی در کتاب ه ریاض
ــزی  ــد: برنامه ری ــه ی دوم می گوی ــه پای از جمل
ــوز یک  ــه دانش آم ــت ک ــه نوعی اس ــب ب مطال
مطلب را با چند رویکرد آموزشی می بیند و یاد 
ــل یاد گرفته  ــر را که از قب ــرد. حتی کس می گی
ــال های بعد هم خواهند داشت.  است و در س
ــی به صورت  ــورت  و گاه ــار آن را به ص ــک ب ــورت ی ــار آن را به ص ــک ب ی
ــد؛ گاهی هم روی نمودار  یک چهارم می نویس
نشانش می دهد. دانش آموز این ها را هم زمان 
ــورد نظر  ــبکه ی مفهومی م ــا ش ــرد ت فرامی گی

آموزگار در ذهنش ایجاد شود.

ــیوه های دیگر  ــا ش ــن کار را ب ــز همی الان نی
ــام دهیم. با  ــم انج ــارم می توانی ــه ی چه در پای
رویکردی که مؤلفان و کارشناسان دفتر تألیف 
ــی  ــی ریاض ــروه درس ــی و گ ــای درس کتاب ه
تعریف کرده اند، دست ما در بازنمایی مفاهیم 
ــده است. در  ــیار باز ش به گونه های متنوع بس
ــتگی را  ــب این پیوس ــی مطال ــای قبل کتاب ه
، فقط  ــت. برای مثال، وقتی می گفتیم  ــت. برای مثال، وقتی می گفتیم نداش نداش
ــری  ــک مخرج و یک خط کس ــک  صورت و ی ی

تمام آموزش بود.
ــبک یادگیری  ــوزان س ــدام از دانش آم هر ک
خاصی دارد. یکی تصویری یاد می  گیرد و یکی 
هم کلامی. امروزه بچه ها در یادگیری نمادهای 
ریاضی از «دست ورزی» هم استفاده می کنند.
ــا و ابزارهایی که  ــات و بازنمایی ه ــا توضیح ب
ــری ریاضی به کار  ــی- یادگی ــان یادده در جری
ــر را  ــوزان می توانند آثار کس ــی رود، دانش آم م
ــند و توضیح دهند.  در زندگی خود نیز بشناس
آموزگار وقتی از بچه ها می پرسد کسری مانند 
 را به چند طریق می توانیم نشان دهیم، آن ها 

بی تردید می گویند: «به راه های گوناگون».

تغییر نقش آموزگار در آموزش ریاضی 
حالا:از گذشته تا حالا:از گذشته تا حالا:

ــتای کردوان در  ــن آموزگار چندپایه ی روس ای
ــه تغییرات  ــود با توجه ب ــان تغییر رویکرد خ بی
کتاب های درسی یادآور می شود: «در گذشته 
ــرد. الان  ــوری را بیان می ک ــتر تئ ــوزگار بیش آم
ــایل ساده مانند شانه ی  می تواند به کمک وس
ــیاری دیگر از  ــی و بس ــات ن ــرغ یا قطع تخم م
ــد. عقیده ی  ــس را انجام ده ــا تدری خرده ریزه
ــان هم این است که ریاضی به  نوعی  کارشناس
ــا می گویم در  ــود. به آن ه ــی افراد ش وارد زندگ
ــی در دیگر درس ها نیز ریاضی  هر مطلبی حت
وارد شده است. دانش آموز ما دیگر از کلاس و 

درس ریاضی نمی ترسد».

ارزش یابی ریاضی جدید التألیف 
ــا ارزش یابی و  ــاط ب ــی در ارتب گلین
ــی خود  ــتمرار آن در کلاس ریاض اس
ــی این درس در  می گوید: «ارزش  یاب
ــاعت در  ــارم، که چهار س ــه ی چه پای
ــود، به صورت  ــس می ش ــه تدری هفت

ــا و توان  ــت. با توجه به فعالیت ه توصیفی اس
دانش آموز در هر جلسه قسمت های مورد نظر 
ــامل تفسیر فعالیت  را علامت می زنیم. این ش
ــط و نیاز به تلاش  ــوب، خیلی خوب، متوس خ
بیشتر از کار دانش آموزان است. آموزگار به طور 

مستمر بر این روند نظارت دارد.»

کارگروه تولید فعالیت ها و دست ورزی
بهزاد قباخلو، کارشناس گروه درسی ریاضی 
می گوید: «در سال جاری با پیش بینی هایی که 
ــت، در پایه ی چهارم در سراسر کشور  ــده اس ش
ــت ورزی تشکیل  کارگروه تولید فعالیت ها و دس
ــود. روش کار این است که از این پس ما  می ش
از وسایل در دسترس و حتی دورریز در آموزش 
ــرد. این  ــتفاده خواهیم ک ــی ابتدایی اس ریاض
فرهنگ را ترویج خواهیم داد و از آن در مباحث 
ــرها»  ــیم»، «تقارن» و «کس «الگویابی»، «تقس
استفاده خواهیم کرد. سعی داریم آموزگار را به 
ــمتی ببریم که از هر موقعیتی برای آموزش  س

استفاده کند. به این ترتیب، فعالیت دانش آموز 
ــتر و هدفمندتر  ــی بیش ــری ریاض ــرای یادگی ب
می شود. تجربه به دست می آورد و با این تجربه، 
ــت، مفاهیم  ــناخت از خودش اس ــه حتی ش ک
ریاضی را یاد می گیرد. اهداف برنامه ی درسی 
ــن نیز همین  ــند مبانی تحول بنیادی ــی و س مل
ــوز بداند در  ــت. برای نمونه، وقتی دانش آم اس
آفرینش گوش ها، پاها، دست ها و چشم هایش 
ــی می تواند مفهوم  ــی وجود دارد، به راحت تقارن

تقارن ریاضی را نیز درک کند.
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